
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024 Ano XIV - Edição nº 02026 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA7F4DEBF55A2A61BA711A14F8C735B4



segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02026 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 434.2024 “DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA COMPOSIÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• DECRETO Nº 435.2024 DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO DE ASSESSOR EXECUTIVO I DO MUNICÍPIO
CAFARNAUM-BA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

• 4º PROCESSO DE CHAMAMENTO

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA7F4DEBF55A2A61BA711A14F8C735B4



segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02026 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200             
E-Mail:   Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

DECRETO Nº 434/2024, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024 
 
 

“Dispõe sobre a alteração da composição 
dos membros do Conselho Municipal de 
Assistência Social e dá outras 
providências.” 

 

A Prefeita Municipal de Cafarnaum – BA, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o Art. 59, inciso VI da Lei Orgânica do Município de Cafarnaum-Ba e 
em conformidade com o Art. 3º da Lei Municipal 05/2005. 

 

Resolve: 

 

Art. 1º - Alterar a composição dos membros do Conselho Municipal de 
Assistência Social, para o biênio 2024-2026, ficando assim designados: 

 

1 – Representantes do Poder Público: 

a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 
Eduardo Vasconcelos dos Santos - Titular 
Dener Bispo de Sena – Suplente 

 

b) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 
Fernanda de Oliveira Rocha – Titular 
Queli Sahara Alcantara da Silva – Suplente 

  

c) SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
Tatiane Boaventura Batista – Titular 
Denise Andrade Novais – Suplente 

 

d) SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Cassiana Ribeiro Bento Barreto da Cruz – Titular 
José de Souza Sena – Suplente  

 

e) SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Jonatan  Souza Ferreira – Titular 
Warlley Gonçalves Barreto – Suplente 

 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5F50554370F5C66ECBC558D74E10329E

segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02026 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02026 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200             
E-Mail:   Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

2 – Representantes da Sociedade Civil 

a) COMUNIDADE CATÓLICA NSA. SRA. IMACULADA CONCEIÇÃO 
Viviane Souza Oliveira – Titular 
Luciana Maria Vieira do Nascimento – Suplente 
 

b) SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS 
DE CAFARNAUM 
Fidelis de Souza Ferreira – Titular 
Matheus Vinícius Alves Ferreira – Suplente 

 

c) REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES DE USUÁRIOS – 
COMUNIDADES QUILOMBOLAS 
Fábio Marques da Silva – Titular 
Mikelline Lemos Pereira – Suplente 

 

d) REPRESENTANTE DOS USUÁRIOS – COLETIVO DE USUÁRIOS DO 
SUAS 
Jonas da Silva Pereira – Titular 
Geovania Souza dos Santos– Suplente 

 

e) REPRESENTANTE DOS TRABALHADORES DO SUAS  
Rikelme Vasconcelos De Queiroz - Titular 
Juliana Gomes De Almeida – Suplente 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

 

Sueli Fernandes de Souza Novais 

Prefeita Municipal 

 

Washington Luiz Pereira Santos 

Secretário Municipal de Desenvolvimento e Ação Social 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5F50554370F5C66ECBC558D74E10329E

segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02026 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02026 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62

                                                                                                                                                                                                                   

 
DECRETO Nº.435/2024 
DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 

“Dispõe sobre a Exoneração do cargo em 
comissão de Assessor Executivo I do 
Município Cafarnaum-Ba e dá outras 
providências.” 

 
 
 
 
 
A Prefeita Municipal de Cafarnaum – BA, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o Art. 59, inciso VI da Lei Orgânica do Município de Cafarnaum-Ba, resolve: 
 
Art. 1º.  Exonerar, do Cargo em Comissão de Assessor Executivo I, Símbolo CC-07, 
o Sr. Leilson Soares Lima. 
 
Art. 2º. O Presente decreto deverá ser publicado na forma prevista na legislação 
municipal em vigor, e deverá ser afixado em local próprio na sede da prefeitura 
Municipal e na Câmara Municipal. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.  
 

 
 
 

Sueli Fernandes de Souza Novais 
Prefeita Municipal 

 
José Carlos Cruz Oliveira Filho 

 
Procurador Geral 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

12F81EB98A49C3469B478C3B9608D660

segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02026 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02026 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Credenciamento

 

 
Rua Euclides da Cunha, S/N, Centro, CEP-44880-000 

CNPJ: 13.770.489/0001-22 

 
PROCESSO DE CHAMAMENTO PÚBLICO  

CREDENCIAMENTO Nº 001/2024 
 

 
 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA ATUAR COMO OPERÁRIO 
QUALIFICADO, SERVENTE PRÁTIO E SERVENTE COMUM, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAFARNAUM/BA. 
 
Tendo em vista o cumprimento das exigências editalícias por parte do(s) credenciado (s) que abaixo 
subscrevem, publico a relação dos credenciados habilitados e inabilitados, nos termos do Edital de 
Credenciamento sob nº 001/2024. 
 
Com base nas informações constantes no processo administrativo epígrafado(s), ACOLHO o relatório 
enviado pela SEC. DE INFRAESTRUTURA e SERV. PÚBLICOS do Chamamento Público acima 
identificado, em favor das pessoas físicas. 
 

 
 

Cafarnaum/BA, 19 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

_________________________________ 
Sueli Fernandes de Souza Novais 

Prefeita 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA7F4DEBF55A2A61BA711A14F8C735B4



segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02026 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

 
Rua Euclides da Cunha, S/N, Centro, CEP-44880-000 

CNPJ: 13.770.489/0001-22 

 
 

PROCESSO DE CHAMAMENTO PÚBLICO  
CREDENCIAMENTO Nº 001/2024 

 
NOME DOS CREDENCIADOS 

 

CREDENDIADO 
DATA DE ENTREGA 
DA HABILITAÇÃO 

CREDENCIADO (A) CNPJ/CPF CARGO 

006 19 de fevereiro de 2024 GILBERTO ALVES BARBOSA 006.329.135-50
OPERÁRIO 

QUALIFICADO

007 19 de fevereiro de 2024 MARCOS CABRAL DE QUEIROZ 667.543.055-68
OPERÁRIO 

QUALIFICADO

008 19 de fevereiro de 2024 ZAQUEU CLAUDINO DOS SANTOS 008.916.795-37
OPERÁRIO 

QUALIFICADO

009 19 de fevereiro de 2024 EVILASIO ALVES DOS SANTOS 340.684.698-06
OPERÁRIO 

QUALIFICADO

010 19 de fevereiro de 2024 
ANTONIO CARLOS AMARO DA 

CONCEIÇÃO 
042.816.525-74

SERVENTE 
COMUM 

011 19 de fevereiro de 2024 PEDRO DOS SANTOS ALENCAR 079.029.925-93
SERVENTE 

COMUM 

012 19 de fevereiro de 2024 
JUNIO CESAR GONÇALVES DE 

SOUZA 
381.840.498-46

SERVENTE 
COMUM 

013 19 de fevereiro de 2024 MARCOS VITOR SILVA 073.039.335-65
SERVENTE 

COMUM 

014 19 de fevereiro de 2024 
JOSE RICARDO MARTINS 

GONÇALVES 
039.146.245-82

SERVENTE 
COMUM 

015 19 de fevereiro de 2024 ELIONARDO BARAUNA DE SOUZA 058.105.395-80
SERVENTE 

COMUM 

016 19 de fevereiro de 2024 RAFAEL RODRIGUES BATISTA 062.942.165-08
SERVENTE 

COMUM 

017 19 de fevereiro de 2024 EDSON GASPAR DE OLIVEIRA 020.738.765-60
SERVENTE 

COMUM 

018 19 de fevereiro de 2024 TIAGO ALMEIDA PINTO 051.138.175-11
SERVENTE 

COMUM 

019 19 de fevereiro de 2024 SILVANEI SILVA MUNIZ 063.283.655-51
SERVENTE 

COMUM 

020 19 de fevereiro de 2024 
GENIEL OLIVEIRA DOS SANTOS 

BORGES 
112.083.605-07

SERVENTE 
COMUM 

021 19 de fevereiro de 2024 YRU BROTAS RAMOS DE BRITO 078.115.651-37
SERVENTE 

COMUM 

022 19 de fevereiro de 2024 GESSIAN SILVA DE SOUZA 100.369.365-29
SERVENTE 

COMUM 

023 19 de fevereiro de 2024 TIAGO GOMES DE OLIVEIRA 068.399.265-16
SERVENTE 

COMUM 

024 19 de fevereiro de 2024 ADIOLVAN DOS ANJOS SANTOS 038.955.245-30
SERVENTE 

COMUM 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA7F4DEBF55A2A61BA711A14F8C735B4



segunda-feira, 19 de fevereiro de 2024  |  Ano XIV - Edição nº 02026 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

 
Rua Euclides da Cunha, S/N, Centro, CEP-44880-000 

CNPJ: 13.770.489/0001-22 

025 19 de fevereiro de 2024 LEANDRO NASCIMENTO ARAUJO 985.982.521-15
SERVENTE 

COMUM 

026 19 de fevereiro de 2024 RAFAEL DE OLIVEIRA MESSIAS 054.844.455-23
SERVENTE 

COMUM 

027 19 de fevereiro de 2024 JONILSON DOS SANTOS BRITO 056.515.475-33
SERVENTE 

COMUM 

028 19 de fevereiro de 2024 ANTONIO CARLOS FERREIRA FILHO 078.414.201-70
SERVENTE 

COMUM 

029 19 de fevereiro de 2024 ERIVELTON FERREIRA DE ANDRADE 860.751.085-13
SERVENTE 

COMUM 
 
 
 
 

_________________________________ 
Agente de Contratação 

Presidente da CPL. 
 
 
 
 

_________________________________ 
Secretário Municipal de Infraestrutura 

 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA7F4DEBF55A2A61BA711A14F8C735B4


		2024-02-19T19:18:43-0300




